
令和６年度青少年のインターネットリテラシー向上のための講習会 
感想 

 
講習会を実施した学校や団体の感想をご紹介します。 
団体から提出があったアンケート記載の感想を、原文のまま掲載しています。 
 
・今の現状にとてもそっていて良かったと思った。新しい知見を得ることがで
きました。 
 
・たくさんのお家の方に聞いていただきたいと思いました。スマホに関わる子
どもたちに対して、何をどのように接していくべきなのかをご講演いただき、
ありがとうございました。大人が子どもにどのように関わるのか今一度考える
ことができました。 
 
・複雑な技術論に偏らず、生徒の心情や実態に即したお話でした。 
 
・多くの学校で同様のとりくみがなされているかと存じますが、これは、何回
もくりかえし受講してよい内容かと存じます。 
 
・多くの参加者がうなずきながら聞いていて、隣同士で話しあう場面でも、内
容について共感しながら話し合っている様子がうかがえた。 
 
・内容も分かりやすさもとても工夫されていてよかったです。 
 
・ＳＮＳの問題やネットの怖さなど、また、利用方法など生徒にとって必要な
情報がたくさんあったのでよかったです。 
 
・子どもたちの身近なアプリ、ＳＮＳ等を反映していてよかった。 
 
・生徒たちにとって大変身近に考える事ができました。感想でも子どもたちに
とって身近に感じられたとの言葉が多かったです。 
 
・子どもたちのこれから巻き込まれる可能性のある事例をいくつも挙げて、わ
かりやすくお話ししてくださっていました。今の子どもたちに必要な内容なの
で、ぜひ他の学校でも講習をしていただきたいです。 
 
・ネットに潜む危険性を子どもにも分かりやすい言葉で噛み砕いて頂けて良か
った。 
 
・とても分かりやすく、子どもたちにもとてもフレンドリーに話しかけてくだ
さっていた。 



・ＳＮＳを利用する上での注意点や、情報を管理する上で大事なこと等を知る
ことができ、とても勉強になりました。 
 
・本校生徒にとって、とても意義のある講習内容でした。非常に説明も分かり
やすく、生徒たちも真剣に耳を傾けていました。 
 
インターネットが当たり前に生活の中にある子どもたちにとって、知っておく
べき必要なことをお話しいただけたのでよかったです。 
 
・実際に起きたＳＮＳに関してのトラブルやネットリテラシーを身に付けるた
めに必要なことを中心に話をいただけたので良かったです。 
 
・高校生のインターネット利用の状況と課題について、トラブル事例を交えて
解説いただき、理解が深まった。 
 
・インターネットの利用を止めることはできないため、よりよく使うという視
点での解説に共感できた。子ども目線、保護者目線での解説であり、親子講座
等でも効果が期待できる。 
 
・子どもたちの興味を引くもので分かりやすかった。高学年児童のネット・ス
マホ使用についてのトラブル等についてポイントをおさえた講習だった。 
 
・内容がわかりやすい上に、ただ一方的にインターネットやスマートフォンの
使用を否定するものではなかったので、子どもも保護者も、素直に問題点に目
を向けることができたと思う。 
 
・非常にわかりやすい説明でとても引きこまれる話でした。もっと聞きたかっ
たです。私も家庭で話し合ってみようと思います。 
 
・教師として、情報モラルの指導の内容や方法を学ぶことができました。 
 
・現代の課題であるネット環境について、子どもの特性を捉えて説明をいただ
けたので、理解しやすかった。 
 
・研修対象者の年齢層が広かったにもかかわらず、適切に説明いただけたので
よかった。 


